**V**ERS. 4. **D**OMINE CVM EXIRES DE SEIR, ET TRANSIRES PER REGIONES EDMOM, TERRA MOTA EST, CÆLIQUE AC NYDES DISTILLAUERUNT AQUIS.] Seir idem eſt quod Edom, puta Eſau, qui habitans in Idumæa illi nomen ſuum indidit.

**M**ONTES FLUXERUNT A FACIE DOMINI, ET SINAI A FACIE DOMINI DEI ISRAEL:] Et Sinai: *in & ſignificat ad eſt*, tantum enim in Sina legimus uia fulgetra, tonitrua, pluuia, terræ motus. Vide dicta Exodi 19. 18. Vnde & Poëtica elegantia montes fluxiſſe dicuntur, quia mons Sina fumans, & quaſi tremens ex reuerentia & metu Dei ibidem legem dantis, Moſi & Hebræis uidebatur quaſi fugere, ſolui & colliſcere. Eſt Catachreſis. Eadem phraſis eſt

Pſal. 67. 8. quæ ex hoc loco ſumpta eſt.

Alludit ad Numer. 10. 35. ubi Moſes cum mouenda eſſent caſtra orabat Dominum, ſupra arcam in propitiatorio reſidentem: *Surge Domine, & diſſipentur inimici tui, & ad Deuter. 32. 2. Dominus de Sina uenit, & de Seir oratus eſt nobis.* Vide ibi dicta.

Senſus ergo eſt, q. d. Quando nobiſcum ô Domine, cum arca, ſuper eam quaſi ſolum tuum præſidens, perambulabas in deſerto, cui adiacet Seir ſiue Edom, hoc eſt Idumæa, ac præſertim in monte Sina, tunc ibidem tuam Moſi & Hebræis patribus noſtris præſentiam, potentiam, prouidentiam & magnificentiam oſtendiſti per procellas, tonitrua, terræ motus & fulmina, quibus Idumeos, aliâque gentes uicinas ita percuſiſti, ut non audeant nobis reſiſtere, eò quod cerneant te pro nobis pugnatuſ contra Pharaonem in mari rubro, ac in dies pro nobis pugnare & nos protegere. Refricat Debbora priſtina Dei beneficia, & portenta Iſraëli per Moſen exhibita, ut oſtendat Deum illa nunc in hac uictoriâ portentoſa renouaſſe, ideò que continuare ſuam erga Iſraëlem curam & beneficentiam; quæ dignum eſſe, ut ipſe à ſe & à cæteris Iſraëlitis omni æuo laudetur & gloriſicetur. Ita Lyran. Securius & alij. Abulen. tamen quaſt. 2. hæc proprie uſonant accipit, cenſetque illa ita proluſa ut hic dicitur contigiſſe, licet in Pentateucho non ſint ſcripta. Vide dicta Numer. 21. 14.

VERS. 6.

**I**N DIEBUS SAMGAR FILII ANATH, IN DIEBUS IAHEL QUIEVERUNT SEMITÆ, ET QUI INGREDIETUR PER EAS AMBULAUERUNT COLLES DEVIOS.] q. d. Antè hoc bellum cum Siſara feliciter conſectum, omnia itinera erant ab hoſtibus inceſſa & infeſta, ideò que per obliquas, iniuas & occultas ſemitas proficiſci oportebat, ne quis in eorum manus incideret. Licet enim Samgar dicatur fuiſſe Iudex, tamen exiguo is fuit tempore, & liberationem Iſraelis tantum orſus eſt, ſed eam perſecerunt Debbora & Berac hoc prælio & uictoria. Vnde & tempus quo præſuit Samgar ſub annis Barac complectitur Script. hęc u. vlt. Sed cur Iahel iungitur cum Samgar? Suſpiciatur aliqui Iahelom fuiſſe vxorem Samgar, qui idem ſit cum Haber: vnde eo mortuo Iahelom fuiſſe uiduam, & præſuiſſe toti domui. Samgar enim uideatur fuiſſe Cinæus, qualis erat Iahel: Vnde Samgar Hebr. idem quod aduenat illic, quales erant Cinæi.

Verùm hoc planè incertum eſt. Vnde certius dicas Iahelom hic induci, eò quod primaria inter Cinæos erat femina, ad quam præſide Cinæi cõfluere, ſed diſſicultate & occultè obuias ab hoſtibus infeſſas, ut dixi. Significat ergo Iahelom non potuiſſe uias ſecuras facere, & mala populū àuertere, donec Debbora Prophetiſa inſtituſ Dei Barac & Hebræos, ac conſequenter Iahelom ad bellum hoc, & ad occidendum Siſa-

L ij

ram excitavit. Ita Hebræi, Serarius & alij.

VERS. 7. **CESSAVERUNT FORTES.]** Recentiores vertunt: *cessaverunt villa*, scilicet rusticozum, ob gratulationem hostium deserta.

**QUONIAM SVRGERET DEBBORA MATER IN ISRAEL.]** Hinc S. Ambros. lib. de viduis censet Debboram fuisse matrem Barac Iudicis, *Quem, utquit, quasi mater crudijit, quasi index praproposuit, quasi fortis iustitias, quasi prophetes victoria certa iransmissit.*

Verum dico Debboram hic vocari matrem Israël ob charitatem prophetam, qua quasi mater populum tanquam prophetissa curabat, dirigebat, tutabatur & liberabat, ut mater solet facere filio.

VERS. 8. **NOVA BELLA ELEGIT DOMINVS.]** *Novella* non est in Hebræo. Vnde Septuag. Theod. August. Caiet. & alij vertunt: *Novus Deus elegit Israel*, ideoque à Deo traditus fuit Sisara. Hebr. enim *Elohim* tam Deum quam Deos significat. Est enim plurale. Verum hic non est locus commemorandi Deos, ubi Deo vero canitur Epinicium. Quare melius & aptius Noster subaudiens *bella* vertit: *Nova bella elegit Dominus*; quia scilicet ipse per Hebræos paucos & inermes, ut sequitur, plurimas & armatissimas profligavit Sisara copias, & quia de celo pro eis pugnavit, ut dicitur v. 20. Denique quia non per viros, sed per imbelles feminas Debboram & Iabelem bellum hoc confecit.

*Debbora typus B. Virginis.*  
Primò, quia *Debbora* Hebr. idem est quod *apis*, ita dicta à דבר *debar*, id est *verbum*, sermo, eò quod à apis continèe susurrum quasi sermonem edat, ait Marinus in Lexico, q. d. *apis est debar*, id est *eloquens*. Sic B. Virgo edidit nobis verbum divinum, dum illud in visceribus suis carne humana corporavit peperitque. Rursum ipsa est Debbora, quia edidit illud Canticum sanctissimum, sonantissimum, suavissimum: *Magnificat animam mea Dominum*, &c. cui Debbora hoc suo Cantico præluserit. Ad hæc ipsa quasi prophetissa assidue crucebat Dei verba & oracula. Hinc licet Hebræi moderni vocet eam Debboram per simplex b. Septuag. tamen & S. Hieron. vocat eam Debboram per duplex b. Dicitur ergo ipsa non Debbora (ut quidam volunt) sed Debbora, quasi *debbora*, id est loquens & crucians continuò magalia Dei, quod præ illa credit B. Virgo.

Insuper *apis* dicitur *Debora* à דברה *debra*, id est consuetudo, ferries, ordo, eò quod ipsa suos suos ordine pulcherrimo, mira arte & industria componat. Quid ordinatius B. Virginie, de qua ait Eccles. cap. 4. *Ab æterno ordinata sum*? Vnde tota eius vita fuit speculum ordinatissimæ virtutis, charitatis, omnique perfectionis, adeò ipsa, vt ait S. Ambros. fuit *norma probitatis, forma virtutis.*

Secundò, *apis* est castissima, manensque virgo generat suas apiculas. Sic B. Maria est Virgo Virginum, quæ pròinde non hominem, sed Deum generare meruit. Id de apo tradit Aristot. lib. 9. *Histor. anim. c. 4.* & S. Ambros. lib. 1. de Virgin. *Digna, ait, Virginitas qua apibus comparatur: sic laboriosa, sic pudica, sic continens. Rure pascitur, nescit concubitus, mella componit.*

Tertiò, *apis* est sedula & operaria, conficitque

duas res præstantissimas, ceram quæ ad lumina in Ecclesia ad Deum colendum vitur, & mel quod est suavissimum & sanissimum. Vnde *Debbora*, id est *apis* alludit ad דבר *debar*, id est *mel*, quod producit. Quocirca Proverb. 6. 6. & seq. *Vade ad formicam & piger, &c.* Septuag. addunt: *Vade ad apim, & discite quomodo operariis, operatiorem quoque quam venerabilem facit*. Vide ibi dicta. Sic B. Virgo operatur assidue opera religionis, pietatis, charitatis. Vnde ab Ecclesia vocatur & invocatur *mater misericordia, mater pulchra dilectionis, vita, spes & dulcedo nostra*. Nam vt ait S. Bernard. Nullus quantumvis miser vel sceleratus ad eam confugit, qui non dulcissima eius misericordix viscera experiatur.

Quartò, Debbora fuit prophetissa. Sic & B. Virgo prophetarum est regina. Rursum Debbora peperit victoriam de Sisara: B. Virgo de Diabolo. Vnde I. Iasus c. 8. 3. *Accessit, ait, ad prophetissam (B. Virginem) & concepit & peperit filium. Et dixit Dominus ad me: Voca nomen eius: accelera, spolia detrabo, festina prædare.*

Quintò, Debbora iussit Barac ire in montem S. Tabor, id est puritatis, ibique confingendo prostravit Sisara copias. Sic B. Virgo genuit Christum, qui quasi Barac, id est fulmen in eodem monte Tabor transfuratus deicit impietate & impuritatem, hominè que docuit non carnales & spurcas, sed puras & castes voluptates ambire.

Sextò, Barac noluit ire ad consilium nisi comite, imò duce Debbora. Vnde S. Alcinus lib. 6. cap. 15. ait ipsam castra præiussisse: sic enim de ea canit:

*Et memori nunc mente senes, ut Debbora quandam Duceret instructas post fortia classica iuvas, Et mulier sumpto præcederet agmina signo, Mirantes hortata viros: quos ipsa ferocem Exemplo, verbòque monens accendit in hostem. Quas postquam ducens Princeps animosa catervas Impulsi, accendens vegetata furvibus arma, Barbarica cecidere manus.*

Sic B. Virgo quasi Virginum, Apostolorum, martyrum sanctorumque omnium assignat omnes præit, verbòque & exemplo hortatur ad generosè cum carne, mundo & dæmone certandum. Quare illa longè præstantior est *Victorina*, sive *Victor*, quæ olim mater castrorum dicebatur, vt ait Trebellius Pollio lib. de 30. Tyrannis. Hæc sunt nova bella, quæ elegit Dominus.

Septimò, Debbora fuit missa ad tutandum legis Doctores, vt ex Chaldaeo audiemus v. 9. Sic B. Virgo est patrona, imò doctrix Apostolorum & Doctorum omnium.

**PORTAS HOSTIUM IPSE SVBVERTIT.]** *Portas*, id est omne robur; hoc enim solet esse in portis. Hebr. est שַׁיָּים לַחַם *at lacham fecarim*, id est *tunc comedis vel demoliris portas*. Septuag. vertunt: *tunc pugnaverunt civitates Principum*, quia *lacham* significat demolare & pugnare: sicut enim os deuorat panem, sic gladius deuorat hominè. Rursum Septuag. *si fecerim acciperent*, vt *si fecerit* relatiuum significans, qui, deinde, *anim* significet vrbes. q. d. *pugnauerunt qui erant visibiles*, scilicet Principes. Porro S. August. quæ lit. 30. & Theodor. ex alia versione Septuag. legunt: *Elegerunt Deos suos vt panem horde accerant*, id est deteriorè; hordeum enim deterius est triticis:

1. Secundò, *apis* est castissima, manensque virgo generat suas apiculas. Sic B. Maria est Virgo Virginum, quæ pròinde non hominem, sed Deum generare meruit. Id de apo tradit Aristot. lib. 9. *Histor. anim. c. 4.* & S. Ambros. lib. 1. de Virgin. *Digna, ait, Virginitas qua apibus comparatur: sic laboriosa, sic pudica, sic continens. Rure pascitur, nescit concubitus, mella componit.*

3. Tertiò, *apis* est sedula & operaria, conficitque

fic Dij noui deteriores sunt Deo vero: quia *laché* quoque est nomen significans panem; & si pro *faciam* alius punctis legas *סורסו* *scorum*, significat hordeum. Vnde *labum scorum* significat panem *hordes* siue hordeaceum.

CLYPEVS ET HASTA SI APPARVERINT IN 40. MILLIBVS ISRAEL. ] Si, id est nom. q. d. Non erant in 40. millibus, id est in vniverso (numerus enim certus ponitur pro incerto) exercitu Israel clypei & hasta, sed fundis, fustibus, vomeribus (vt *Sangar*) lignonibus armati ceterique inermes *Isaélita*, hostes armatissimos Deo duce profligarunt. Nimirum *Cananæi* æquæ ac *Philistæi* altitè eriperant *Hebræis* arma, imò curabant vt non esset *Faber Ferrarius* in *Israél* quæa fabricare posset, vt patet: 1. Reg. 13. 19. Porro *Septuag.* hic vti & in *teq.* variant & sunt corrupti: habent enim contrarium delendo *si*, sed illud reitulerunt *Romani* in correct. *Septuag.*

COR MEVM DILIGIT PRINCIPES. ] *Hebr.* *קרי* *chuk&*, id est *Principes*, *Legislatores*, *Doctores*, *Scribas* *Israël*, quæ cum regunt docentque legem Dei, presertim eos qui vellequitur PROPRIA VOLVNTATE OBTVLISIT VOS DISCRIMINI, ideoque iam triumphantes BENECITIS DOMINO. ] Dicitur hic pro Deo nullum detractare periculum, cum ipse ad illud vocat: nam vt ait S. Leo, *in iste instat præcepto, qui præcæuit auxilio*: tunc enim Deus tacite ipòdet felicem exitum & victoriam, si periculum vltro & generosè capellamus. Porro *Chald.* more suo parafrahticè hæc accipit de doctoribus & Scribis. Dicit, inquit, *Debera in propheta*: Ego missus sum ad laudandum Scribas *Israël*, qui quando sunt tribulati illa non cessarunt ab interpretanda lege: & sic pulcherrimis, quod sedentes in domo cõgregatiõnis in capite aperti, & docentes populi verba legi, & benedicentes & confiscentes populum.

VERS. 10.

QVI ASCENDITVS SVPER NITENTES ASINOS, ET SEDETIS IN IVDICIO, ET AMBVLATIS IN VIA LOQVIMINI. ] Est Periphrasis virorum honoratorum, & magistratum & iudicum. Hi enim apud *Iudeos* vehabantur asinis vice equorum, vt patet e. 10. 4. tum quia Deus eis veterat copiam equorum, tum quia asini ibidem sunt fortes, exiuij & nentes, *Hebr.* *צורר* *ischorat*, *עמאמית*, id est *fulgentes*. Sensus est q. d. Vos ð primores & iudices æquæ ac plebeij, qui per vias *Israélis* olim periculosas, nunc securas inceditis, loquimini magna Dei, quæ ipse nobis exhibuit in hoc negotio.

Tropol. *Origen.* ascendit super asinam, qui corporis sui necus & desideria freno rationis moneatur, vt veniant sub iugum verbi Dei, tuncque asina, id est caro resfulgere dicitur, cum castitatis & pudicitie splendore fuerit decorata.

VERS. 11.

VBI COLLISI SVNT CVRRVS, non genti sulcati *Sisara*, & hostium suffocatus est exercitus, in torrente *Cison*. Clare verut intõpres *Hebræa*, quæ obscura sunt, & ad verbum sic habent: *Uoc sagittantium inter haurientes aquas, cum scilicet *Sisariani* sagittariz præcipitati in aquas *Cison* eas hauserunt, & ab eis haulti suffocarique sunt. Ita Arias, Caiet. Varab. & alij: iburrantur in strata, id est iusta vindicta, quam Deus sumpsit de tyranno *Sisara*, & eleuentis in fontem *Israël*, quibus victoriam de eo dedit.*

Tunc descendit populus Domini ad portas, & obti-

nuit principatum, q. d. quando occisus est *Sisara*, *Israël* obtinuit portas & vrbes hostium.

SVRGE. ] *Hebr.* *קום* *umi*, id est expergilicere, VERS. 11.

euigila *Barac*; & apprehende capiuos quos in prælio cõpisti, eoque & eorum spolia diripe, & inter commilitones distribue. Tu inquam ð *Barac* sis *Abnæm*, *Abnæm*, *Hebr.* id est quòd pater decorus vel pulchritudinis, aut pater meus pulchritudo vel decor, aut pater meus delectatio vel iucunditas. *Noam*, enim est decor, pulchritudo, delectatio, iucunditas. Huius ergo filius fuit victor & triumphator *Barac*.

SALVATA SVNT RELIQVIA POPVI DOMI VERS. 13.

NVS, IN FORTIBVS (cum fortibus, vel per fortes *Israélitas*) DIMICAVIT. ] *Hebr.* *Neruosus* ad verbum sic habent: Tunc dominabitur reliquis, vel residuus illis tribus populi, dominus dominabitur mihi in fortibus.

B EX EPHRAIM DELEVIT EOS IN AMALEC, ET POST EVM EX BENIAMIN IN POPVLOS TVOS ð AMALEC. ] *Hebr.* *Dr. Ephraim radice cori in Amalec, post se Beniamin in populis suis*. Sed *Notter* meliùs pro *סורסו* *schor:stam*, id est *radix corum*, quæ nullum hic habet sensum, alio puncto legit *סורסו* *secretem*, id est *eraditami*, siue *delevit eos*. Nam & *Septuag.* vertunt *ischor:stam*, id est *radicantur*. Rursù *Notter* subaudit *in Amalec* ex eo quòd præcessit, ac pro *קרי* *acharba*, id est *post te*, legit *קרי* *acharam*, id est *post eum*.

Sensus hic est difficilis & obscurus ob historiam peractæ ignorantiam, ac ob phrasim & styli poetici inuolutam obscuritatem. Primum, communiter exponunt de bello, quò *Iosue* prostravit *Amalec*. Exodi 17. q. d. *Iosue* qui erat ex tribu *Ephraim* prostravit *Amalecitas*, & futuro tẽpore surget alius dux ex tribu *Beniamin*, puta *Saul*, qui amplius populos tuos affliget ð *Amalec*. Vide historiam 1. Regum 15. Ita *Chald.* *Rabbini*, *Hugo* ð *S. Victor*, *Abulien*, *Lycan*, *Dionys.* *Caiet.* *Arias*, *Varab.* & alij. Verum quid *Iosue* facit ad *Barac*, & *Amalec* ad *Sisaram*, de quò hic epinicum canitur?

Secundo ergo magis appositè, q. d. *Barac* cum suis fugietes *Sisara* copias ex monte *Tabor*, persecutus est vsque ad tribum *Ephraim*, & ei vicinã *Beniamin*: quare id videntes *Ephraimitæ*, & post eos *Beniaminitæ* viderunt se *Berac*, & *Sisarianos* cum eo persecuti sunt vsque ad vltimos *Iudææ* fines, imò vsque ad *Amalec* illis contiguum, itaque planè omnes ceciderunt & deleuerunt, vt nemo superesset.

Tertio & planè, q. d. *Amalec* itæ quasi veteres *Iudæorum* hostes, audientes *Sisaram* tantis copiis *Iudeos* invadere, decreverunt ei mittere luppetias, quod intelligetes *Ephraimitæ*, & *Beniaminitæ* eis vicini eos inuaderunt & trucidarunt. Hoc exigere videtur *in Amalec*, & *in populos tuos ð Amalec*.

Porro *Septuag.* hic variant. *Complut.* enim & *Regij* Codices habent: *Ex Ephraim vlti sunt eos in valle* (pro *Amalec* enim videntur legitis *post emec*, id est *valle*) *frater tuus* (pro *קרי* *acharba*, id est *post te* legunt *קרי* *achra*, id est *frater tuus*) *Beniamin in populis suis*: Verum Codices *Romæ* emendati habent vt vulgatus: *Ex Amalec eraditami eos in Amalec, post se Beniamin in populis suis*.

VERS. 12. ] *Hebr.* *קרי* *achra*, id est *frater tuus*, *Beniamin in populis suis*: Verum Codices *Romæ* emendati habent vt vulgatus: *Ex Amalec eraditami eos in Amalec, post se Beniamin in populis suis*.

DE MACHIR PRINCIPES DESCENDERUNT.] Machir fuit filius vnicus Manasse. Sensus ergo q. d. Manassensium primores cum suis populoribus vicini monti Tabor, audientes in eo à socijs configi contra Sisaram accurrerunt, eisque opē tulerunt. Laudat enim hic Manassenses, Zabulonitas & Issacharianos, quòd Nephthalitis operem contra Sisaram animosè tulerint, cum id. Rubenitæ, Galaaditæ & Gaditæ sibi metuentes facere detrectarent, quos proinde carpit & perstringit.

Septuag. pro principes vertunt *persecutantes*, quòd Procopius sic explicat, q. d. Manassenses fugientes Sitarianos, seque in speluncis & cauernis abscondentes persecutati sunt, eoque extraxerunt & inactarunt.

ET DE ZABYLON (repete principes descendunt) QUI EXERCITUM DUCERENT AD BELLANDUM, ] cum Barac contra Sisaram. Septuag. vertunt: *Et de Zabulon potentes in Sceptro scriba*. Hebr. *Trabentes in virga vel sceptro*, per quos significantur magistratus, primores & principes. Alij intelligunt Scribas & Doctores, quasi tantus fuerit seruo concurrentium ad bellum, ut etià Doctores suos calamos & stylos scriptorius in arma & gladios commutarint, & ad prælium descenderint.

VERS. 15. DUCES ISSACHAR FVERE CVM DEBBORA, ET BARAC VESTIGIA SVNT SECVTI.] Laudatur Issachariani, quòd cum Barac & Deborah alean prælij tam ardui & formidolosi generosè subierint.

QUI (Barac) QVASI IN PRÆCEPS AC BATHVRVM DISCRIMINI SE DEDIT.] Videbatur enim cum paucis & incemibus ruere in innumeras & armatissimas Sitaræ copias, quasi incertum exitum; sed Deus eius fidem & fortitudinem remuneratus exitum vertit in triumphum. Hebr. *In vallem missus cum pedibus suis*. Septuag. *In vallibus pedes suos*, q. d. Barac dñs se suosq; prælij periculo, se cum eis videlicet præcipitare in vallem, & profundam exitij sepulchricosolam.

DIVISO CONTRA SE RVBEN MAGNANIMORVM REPERTA EST CONTENTIO.] Hebr. *In dimissionibus Ruben magnanorum vel magna cogitationes cordis*. Vatab. *Disceptationes cordis*. Videtur laudari Ruben, ac Serarius, quòd gregum bonorumque fororum omilla cura, bello intercesserit. Verùm alij passim censent vituperari hic Rubenitas, quòd studijs proprijs & commodis vacantes inter se diuisi fuerint, nec coniectantes in illo bello, sed inter ouium suarum balatus & causas delibere maluerint: vel quòd belli suorum expectarent, vt si vinceret Sisara ei dicerent, tui sumus; si vinceret Barac, ei se iungerent, ait, Chald. Sensus ergo est, q. d. cum Rubenitas inter se disceptant, an bello Barac socios se iungere velint, an verò domi se continere; ac proinde nullas Baraco supplicias mittunt, magnanimo illi amiles, qui se Baraco ad discrimen socios obulerent, id videntes mixati sunt, ac inter se disceptarunt, dixitque: cur Rubenitas domi se continent? cur nobis auxiliares copias non iungunt? cur periculum commune, quòd nos subimus, ipsi detrectant? Id magis patebit ex v. sequenti, q. d. Rubenitæ ob suam

desidia facti sunt fabula & probum Nephthalitis militibus & victoribus.

QVARE HABITAS INTER DVOS TERMINOS, VT AUDIAS SIBILOS GREGVM? ] q. d. Curtu o Ruben habitas & desides in terra tua, quæ sita est inter duos terminos, id est inter Moab & Chanaan cis Iordanem, vel potius vt Chald. Quare o Ruben tam mecum, quàm cum Sisara pacem habere voluisti, ac vt vulgò dicitur, cur inter duas aquas natus, vt audias sibilos gregum, q. d. maus greges tuos pascere, eorumque balatus & pastorum sibilos audire, quàm buccinæ mæ sonitum: maus quietem prædij, quàm laborem & discrimen prælij. Culpatur ergo eorum inertiam, timorem & pusillanimitatem, quòd maluerunt vacare ruiticationi quàm præliationi.

DIVISO CONTRA SE RVBEN MAGNANIMORVM REPERTA EST CONTENTIO, ] iam explicata v. 15. Repetitur hoc hemistichium velut carmen intercalare, ad elegantiam mutata vna duntaxat litera, nam v. 15. habetur *ppri ebite leb*, id est cogitationes, vel disceptationes cordis hic verò dicitur *ppri ebite leb*, id est inuestigationes vel persecutiones cordis. Sed eodem redit sensus.

GALAAD TRANS IORDANEM QUIESCIBAT, ET DAN VACABAT NAVIBVS, ASER HABITABAT IN LITTORE MARIS.] Taxatur Galaaditæ, Danitæ, & Aseritæ, quòd sua priuata commoda sectantes in terra sua desidere maluerint, in eaque quietè vacare agriculturae, navigationis & mercatoris, cum commune belli periculum pro patria contra Sisaram subire. Ignauia enim hæc erat non ferenda.

ZABYLON VERB ET NEPHTHALI OBTVLERVNT ANIMAS (VITAS) SVAS MORTI, MORTIS PERICULO, IN REGIONE MEFOME, quæ adiacet monti Tabor, vbi commissum est prælium contra Sisaram. Ita Adrichom. Septuag. appellatiuè accipiunt *in meroe*, veritanque *super altitudines agri*, qui scilicet in alta latæque planitie montis Tabor gestum est hoc bellum.

VENERVNT REGES (reguli & principes confederati Sisaræ & Iabin regi Afor) ET PVGNAYERVNT: PVGNAYERVNT REGES CHANAAN IN THANACH IVXTA AQVAS MAGEDDO.] Hæc enim loca vicina sunt Tabor siue loco prælij.

DE CÆLO DIMICATVM EST CONTRA EOS: STELLÆ MANENTES IN ORDINE ET CVRSV SVO ADVERSVS SISARAM PVGNAYERVNT.] Ruper. Glossa, Vatab. & alij per stellas accipiunt Angelos, quasi hæc poetice dicantur, nilque aliud significant, quàm quòd Deo & Angelis pro Hebræis pugnantem etiam stellæ Deo obedièntes & lucenas cum eo, & pro eo pugnantem videantur. Sic & Franciscus Valesius sacræ Philosc. 31. per stellas accipit Angelos, quorum cursus dicitur assidua illa & continens operatio, qua homines custodiunt & gubernant. Sic Apocal. 12. dicitur Draco cauda sua traxisse tertiam partem stellarum; id est Angelorum, & misisse eas in terram. Planities accipias ipsas stellas, sed à suis Angelis motas, impullas & directas. Sensus est q. d. Stellæ æ cælis pro Hebræis contra Sitarianos pugnaverunt, eiacuclando in eos gran-